
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 192 DEL 11-11-2020
N. Reg.Gen. 469 del 11-11-2020

OGGETTO: DL 34 del 30.04.2019. Lavori "Efficientamento energetico
della pubblica illuminazione del Comune di Borbona" . Loc. Villa
Tocchio, Colle  ietrangeli, Villa Cortese, Piedi Le Coste, Venditto, San
Giovanni (Via Francesco Di Muzio e Via Umbro Sabina), Via del Mulino e
Via Fonte Viva. Liquidazione impresa Bonaduce Tullio. CIG
Z1C2A4DFE8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati assegnati ai
Comuni contributi per opere di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile di cui
all’art. 30 comma 1 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 “Decreto Crescita”;
PRESO ATTO che i contributi sono stati assegnati sulla base della popolazione residente e
variano da 50mila euro per i Comuni fino a 5mila abitanti e 250mila euro per i Comuni con oltre i
250mila abitanti. Al Comune di Borbona sono stati assegnati 50mila euro rientrando nella categoria
fino a 5mila abitanti;
CONSIDERATO che tra le opere di efficientamento energetico sono compresi gli interventi di
illuminazione pubblica, di risparmio energetico degli edifici pubblici, di installazione di impianti di
produzione di energia da fonti rinnovabili; per opere di sviluppo territoriale sostenibile si intendono
anche gli interventi per la mobilità sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed
edifici pubblici e l’abbattimento delle barriere architettoniche;
ATTESO che il Comune di Borbona, con Delibera della Giunta Comunale n° 80 del 29.07.2019, ha
nominato lo scrivente quale Responsabile Unico del Procedimento , e dato direttiva di procedere,
con propri atti, per le ragioni ivi espresse in narrativa, all’affidamento dell’incarico professionale per
la progettazione esecutiva degli interventi inerenti “Lavori di razionalizzazione e riduzione dei
consumi energetici dell’impianti di pubblica illuminazione, da svolgersi nelle aree sopra indicate e
fino alla concorrenza della somma finanziata;

Vista la Determinazione n° 377 del 21.09.2019, con la quale lo scrivente incaricava l’Ing: Favrizio
Lancia di redigere la progettazione esecutiva di intervento;

Vista a progettazione esecutiva presentata dall’ing. Fabrizio Lancia intestato <<
EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BORBONA (RI)>>
in Loc. Villa Tocchio, Colle Pietrangeli, Villa Cortese, Piedi Le Coste, Venditto, Reota, San
Giovanni (Via Francesco Di Muzio e Via Umbro Sabina), Via del Mulino e Via Fonte Viva”,
pervenuto via PEC al protocollo n° 6370 del 03/10/2019, con importo netto lavori di €. 35.276,23,

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


di cui €. 34.057,12 per importo a base d’asta , e €. 1.219,11 per oneri sicurezza non
ribassabili , e importo lordo dell’investimento di €. 50.000,00;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce per i lavori di importo inferiore
a €. 50.000,00 l’aggiudicazione << mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici >>;

Dato atto che lo scrivente , ha ritenuto svolgere , a mezzo procedura su piattaforma telematica ai
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, indetta il giorno 11.10.2019 prot Asmecomm 001_19 ,
comunque un confronto concorrenziale tra n° 9 operatori economici caratterizzati dal possesso di
attestazione SOA in categoria OG 10 (relativa a lavori di pubblica illuminazione) , al fine di ottenere
le migliori condizioni economiche e garantire un sufficiente livello di concorrenza;

Vista la Determinazione n° 159 DEL 26-10-2019, con la quale lo scrivente pronunciava
l’aggiudicazione definitiva a favore dell’impresa IMPIANTI ELETTRICI TULLIO BONADUCE
S.R.L., IMPRESA ARTIGIANA , CF. 01745950673 , VIA BERARDO D' ANTONIO, 5 ,
l’aggiudicazione dell’appalto per il ribasso offerto del 24,42% , e quindi , in ragione dell’importo a
base di gara a base di gara , per l’importo contrattuale definitivo di €. 26.959,48;

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z1C2A4DFE8, e che il CUP dell’intervento è
H28J19000250001;

Vista la contabilità finale dei lavori, redatta dal Direttore dei Lavori prot. 4989 del 17.08.2020;
Visto il C.P. finale determini in €. 27.550,06 il residuo credito l’impresa Bonaduce, oltre a IVA al
22% , per complessivi €. 33.611,07;

Vista la fattura 8/PA del 24.08.2020 di importo corrispondente;
Accertata la regolarità contributiva dell’Impresa Bonaduce giusta il DURC INAIL_23855950;
Atteso che , prima dell’approvazione degli atti di collaudo è necessario che l’impresa provveda a
effettuare le seguenti piccole modifiche all’impianto realizzato:

regolazione orientamento corpi illuminanti loc. Chetocchio;
inserimento cavi di alimentazione (oggi esterni) all’interno del palo in n° 2 punti luce
Chetocchio e SR 471;

Ritenuto, con la condizione di cui sopra, alla definitiva liquidazione liquidazione del quantum
autorizzando l’Ufficio Ragioneria al pagamento della somma relativa;
 Vista la Determinazione n° RG 449-2020, recante impegno di spesa e liquidazione;

DETERMINA

di liquidare a favore della Ditta dell’impresa IMPIANTI ELETTRICI TULLIO1.
BONADUCE S.R.L., IMPRESA ARTIGIANA , CF. 01745950673 , VIA BERARDO D'
ANTONIO, 5la somma lorda di €. 33.611,67 , a saldo delle prestazioni effettuate;
di autorizzare il pagamento dell’unita fattura 8/2020 , imputando la spesa sul2.
capitolo  <<1235/ 0 UTILIZZO CONTR MISE EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO_CAP E.775>> del Bilancio Comunale ;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, 11-11-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 23-11-
2020 R.A. n. 757.

Borbona, 23-11-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


